长期有效 严格履行中

廖晓霞
关于股份限售

的承诺

自奥特迅本次

非公开发行的

股票上市之日

起 18 个月内，

不转让本人所

认购的上述股

份。

2021 年 12 月

21 日

非公开发行的

股票上市之日

起 18 个月

报告期内履行

完毕

承诺是否按时

履行
是

如承诺超期未

履行完毕的，

应当详细说明

未完成履行的

具体原因及下

一步的工作计

划

不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

“解释 16号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”自 2023 年 1月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项

相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1 日）留存收益及其他

相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 68,765,334.97  6,948,933.10  75,714,268.07

递延所得税负债 3,998,555.71 6,583,425.38 10,581,981.09

未分配利润 136,457,186.05 362,760.99  136,819,947.04

少数股东权益 580,998.46  2,746.73  583,745.19

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目

2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -94,503.15 -169,553.00 -264,056.15

少数股东损益 -301,166.14 605.91 -300,560.23

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

2023 年度，公司新设成立了佛山市奥特迅新能源科技有限公司、注销了广州奥特迅新能源服务有限公

司。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 张朝铖、郑涵

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 5

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内部控制审计机构，支付的报酬包含在

上述境内会计师事务所报酬中。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲裁）基本情况
涉案金额

（万元）

是否形成

预计负债

诉讼（仲裁）

[…]

深圳市鹏电跃能能源技术有限公司 2023 年 04 月 26 日 3,000 2023 年 12 月 13 日 500   一年 否 否

深圳前海奥特迅新能源服务有限公司 2023 年 10 月 31 日 1,000 2023 年 10 月 31 日 1,000   一年 否 否

深圳市奥特迅科技有限公司 2023 年 10 月 31 日 1,000 2023 年 10 月 31 日 1,000   一年 否 否

深圳市奥特迅软件有限公司 2023 年 10 月 31 日 1,000 2023 年 10 月 31 日 1,000   一年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（B1） 17,000
报告期内对子公司担保实际发生额合计

（B2）
5,100

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（B3） 17,000 报告期末对子公司实际担保余额合计（B4） 5,100

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕
是否为关联方担保

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

89

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 17,000 报告期内担保实际发生额合计（A2+B2+C2） 5,100

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 17,000 报告期末实际担保余额合计（A4+B4+C4） 5,100

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
4.82%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担

保的余额（D）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

采用复合方式担保的具体情况说明

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

90

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

91

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,541,351 1.03%   -2,333,289 -2,333,289 208,062 0.08%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 272,062 0.11%   -64,000 -64,000 208,062 0.08%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自然人持股 272,062 0.11%   -64,000 -64,000 208,062 0.08%

4、外资持股 2,269,289 0.91%   -2,269,289 -2,269,289 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自然人持股 2,269,289 0.91%   -2,269,289 -2,269,289 0 0.00%

二、无限售条件股份 245,264,819 98.97%   2,333,289 2,333,289 247,598,108 99.92%

1、人民币普通股 245,264,819 98.97%   2,333,289 2,333,289 247,598,108 99.92%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 247,806,170 100.00%   247,806,170 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

92

2021 年 12 月 20 日公司非公开发行 A股股票 27,208,770 股在深圳证券交易所上市，于 2022 年 6月 21 日解禁了其中 24,939,481 股有限售条件的

流通股，于 2023 年 6 月 21 日解禁了其中 2,269,289 有限售条件的流通股，至此公司 2021 非公开发行 A股股票共计 27,208,770 股全部完成解禁。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 6 月 17 日巨潮资讯网上披露了《关于非公开发行股票部分限售股上市流通的提示性公告》（公告编号：2022-056），并于 2022 年 6

月 21 日前在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了非公开发行限售股解除限售的手续。

2023 年 6月 19 日巨潮资讯网上披露了《关于非公开发行股票部分限售股上市流通的提示性公告》（公告编号：2023-053），并于 2023 年 6月 21

日前在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了非公开发行限售股解除限售的手续。

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

93

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等
财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

廖晓霞 2,269,289 0 2,269,289 0
非公开发行限

售股
2023-6-21

黄昌礼 1,500 0 0 1,500 高管锁定股
每年年初按持股

总数的 25%解锁

吴云虹 102,750 0 0 102,750 高管锁定股
每年年初按持股

总数的 25%解锁

李志刚 107,812 0 24,000 83,812 高管锁定股
每年年初按持股

总数的 25%解锁

袁刚 15,000 5,000 0 20,000 高管锁定股 离任后锁定半年

郭凤泽 45,000 0 45,000 0 高管锁定股 任期届满后半年

合计 2,541,351 5,000 2,338,289 208,062 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

深圳奥特迅电力设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

94

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 27,235
年度报告披露日前上一月

末普通股股东总数
30,201

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一月末表

决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股数

量

报告期内增减

变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

欧华实业有限公司 境外法人 51.25% 127,003,614 0 0 127,003,614 质押 10,000,000

深圳市欧立电子有限公司 境内非国有法人 0.93% 2,313,370 0 0 2,313,370 不适用 0

廖晓霞 境外自然人 0.92% 2,269,289 0 0 2,269,289 不适用 0